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PROFESSOR(A) ÁREA DE ORIENTAÇÃO EMAIL 

Álvaro Gouvêa  Psicoterapias - Imaginário e 

Jung 

 

agouvea@puc-rio.br 

Ana Maria Stingel 

 

Cognição, Linguagem e 

Criatividade. 

Psicoterapias Breves. 

 

stingel@globo.com 

Andrea Seixas de 

Magalhães 

 

Psicoterapias - Família andreasm@puc-rio.br 

Carlos Augusto Peixoto 

 

Psicanálise: Clínica e Cultura cpeixoto@puc-rio.br 

Carlos Eduardo Brito 

 

Psicoterapias Corporais 

O lugar do corpo na 

contemporaneidade 

carloseduardobrito8@gmail.com 

Daniel Mograbi 

 

Processos psicológicos básicos e 

Neurociências 

danielmograbi@puc-rio.br 

Fernando Tenório 

 

Psicanálise  

Saúde Mental 

Saúde Coletiva 

fernandotenorio@terra.com.br 

Felipe Kenji Sudo 

 

Psicopatologia 

Transtornos mentais 

fksudo@gmail.com 

 Helenice Charchat 

 

Clínica e Neurociências 

 

hcharchat@uol.com.br 

J.Landeira Fernandez 

 

Neurociências 

 

landeira@puc-rio.br  

Jean Natividade 

 

Personalidade e  Psicometria 

 

jeannatividade@gmail.com 

Juliane Callegaro 

 

Avaliação Psicológica e 

Desenvolvimento Infantil 

juliborsa@gmail.com 

Junia de Vilhena 

 

Psicanálise: Clínica e Cultura. 

Corpo, Imagem e Sofrimento 

Psíquico. 

 

juniavilhena@gmail.com  

Luciana Fontes  Desenvolvimento Infantil, 

Promoção de Saúde 

Parentalidade. 

 

pessoalf@gmail.com 

Maracy Alves 

 

Psicologia e Organizações maracy.alves@gmail.com 

Marcus André  

 

Psicanálise: Clínica e Cultura mav@litura.com.br 

 

Maria Amélia Penido Terapia Cognitivo-

Comportamental 

marypenido@terra.com.br  

Maria Helena Zamora 

 

Processos Sociais - Instituições 

 

zamoramh@gmail.com 
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Maria Isabel Fortes Psicanálise e Cultura, Conceitos 

fundamentais da psicanálise 

 

mariaisabelfortes@gmail.com 

Mariângela Monteiro 

 

Psicologia e Educação mariangela@infolink.com.br 

Monah Winograd 

 

Psicanálise: teoria e clínica 

Estudos de gênero 

Trauma, catástrofes subjetivas e 

refúgio 

 

monahwinograd@icloud.com 

Raphael Zaremba 

 

Psicologia do Esporte. rzaremba@puc-rio.br 

 Rebeca Machado 

 

Família e Casal. rebecamachado@puc-rio.br 

 Ricardo Torri 

 

Teoria Psicanalítica, Psicanálise 

e Linguagem, Psicologia da 

Religião. 

 

ricardotorri@gmail.com 

 Silvia Zornig 

 

Clínica da infância e da 

adolescência 

Clínica psicanalítica 

Parentalidade e relações 

pais-bebês 

 

silvia.zornig@terra.com.br 

Sandra Salomão 

 

Gestalt-terapia ssalomao@ism.com.br 

Terezinha Féres-

Carneiro 

Psicoterapias – Família teferca@puc-rio.br 

 

 

 


